1

日本の展望委員会 情報社会分科会（第 3回）

議事要旨

１. 開催日時 平成 20 年 12 月 8 日（木）13：00～15：30

２. 開催場所 日本学術会議 5 階 5－A(1)会議室

３. 出席者（敬称略）

（委員）武市正人、池田眞朗、直井優、斎藤成也、青山友紀、

田中英彦、大江和彦、山口いつ子

（事務局）渡辺、戸田、中島、関、井上、大西

４. 配布資料

資料１ 前回議事要旨案

 資料２ 日本の展望委員会 情報社会分科会 分科会から提言に盛り込む事項案

 資料３ 日本の展望委員会 各テーマ別分科会に関連する意思の表出

（第 20 期－18 期）（情報社会分科会関連抜粋）一覧

 参考  日本の展望委員会議事録（第 1 回・第 2回・第 3回）

５．議事

（１）前回議事要旨の確認

資料１に基づいて前回議事要旨の確認が行われた。

（２）分科会から提言に盛り込むべき事項について

武市委員長から、資料２、資料３及び参考資料について説明が行われた。そして、

各委員から、資料２に基づき、担当したキーワードについて執筆した文書について説明

がなされた後に、委員間の意見交換と議論が行われた。

（３）分科会報告書案について

資料２に関する意見交換と議論を踏まえて、分科会報告書作成に向けた今後の進め

方について、武市委員長から次のような方針が提案され、了承された。

１）本日の分科会に欠席された委員の方々のうち、今回のキーワードに関する説明

文書の執筆を担当されていない方には、資料２の内容に補足すべき事項を検討していた

だき、当該事項についての説明文書の執筆をお願いする。また、担当の説明文書を未提

出の方には、改めて提出をお願いする。

 2

２）各委員から、資料２に基づく本日の分科会での議論を踏まえて、取り上げるべ

き項目について、改めて意見や指摘をいただく。

３）各委員から、分科会報告書のタイトルについて、候補を提案していただく（例

えば、「安全で安心できる持続的な情報社会に向けて」など）。

４）報告書のとりまとめの作業については、各委員の協力を得ながら、委員長、副

委員長及び幹事において原案を作成することとしたい。なお、具体的な作業の内容や時

期の詳細については、改めて検討する。

（４）次回の分科会の開催

次回の分科会については、（1）2月18日10時から、または（2）2月19日10時から、

を候補として日程調整を行う。場所は、日本学術会議において開催する。

（議事要旨作成者 山口）